quod super panem expressit. Quibus illud videtur obsistere, quod prius fregerit quam dixerit;

Tertia. Hoc est corpus meum. Nec etiam est credibile, *Hac sen: quod prius dederit quam consecravit. Sanè dici tertiā re: potest, quod Christus virtute diuina consecrit, fellit. D. & postea formālē expressit, sub qua posterib: Tho. q. 78. nedicerit. Ipse nanc; per se virtute propria be ar. i. ad. i. dedit. Nos autem ex illa virtute quam indi- dit verbis.

*D. Tho.
3. p. q. 75. &c
Tridēt. cō
ci. fessio. 13
c. 1. &c. 3.

De veritate corporis & sanguinis
sub specie panis & vini

C A P. VII.

C Vm enim sacerdos illa Christi verba pro-
nūtiat, Hoc est corpus meum, & hic est san-
Quāta vir gnis meus, Panis & vinum in carnem, & sangu-
tus est ver nem convertuntur, illa verbi virtute, qua verbū
borum. caro factum est, & habitauit in nobis, qua dixit,
& facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Qua
feminam mutauit in statuā, & virginam conuer-

Psal. 32. & tit in colubrū. Qua fontes mutauit in sanguinē,
148. & aquam conuerit in vinū. Nam si verbū Eliæ
Genef. 19. potuit ignem de cœlo deponere, verbum Chris-
Exod. 4. & si nō potuit panem in carnē mutare? Quis hoc
6. audeat opinari de illo, cui nulium verbū est im-
Ioan. 2. possibile, per quem omnia facta sunt, & sine quo
4. Reg. 1. factum est nihil? Certe maius est creare quod

non est, quam mutare quod est. Ac lōge maius,
quod non est, de nihilo procreare, quam quod
est in aliud transmutare. Illud autē nemo est qui
dubitet, & de hoc aliquis dubitabit? ab sit omni-
no. Incomparabiliter maius est, q̄ Deus ita fa-
ctus est homo, q̄ non desijt esse Deus, quam q̄

panis

panis ita sit caro q̄ definit esse panis. Illud per in-
carnationē semel est factum, istud per consecra-
tionē ingites fit. Sed dixerit alius: Certus semel
omnino q̄ valet, sed non sum certus aliquo mo-
do quod velit. Aduertat ergo, q̄ Christus cum
aceperisset panē, benedixit, & dixit: Hoc est cor-
pus meum. Veritas enīt̄ hoc dixit, & ideo ve-
rum est omnino quod dixit. Quod ergo panis
fuerat cū accepit, corpus suum erat cū dedit.
Panis itaq; mutatus erat in corpus ipsius, & si
militer vinum in sanguinem. Non enim vt h̄ere Sensus h̄e-
ticus sapit, sed desipit, ita debet intelligi, quod reticus.
Dominus ait: Hoc est corpus meum, id est, hoc Eſi, id est,
signat corpus meum, sicut quod dicit Aþto: significat.
lus, Petra autē erat Christus, id est, petra signifi 1. Cor. 10.
cabat Christum. Hoc enim potius dixisset de
agno Paschali, q̄ de azymo pane. Nam Pascha-
lis agnus absq; dubio figurabat corpus domini-
cum, sed azymus panis, oþus syncretus. Sicut au-
tem Ioánes Baptista, quod dixerat, ecce agnus Ioan. 1.
Dei, per adiunctū determinauit, quitollit pecca-
ta mundi. Sic & Christus quod dixerat, Hoc est Lucæ. 22.
corpus meum, per adiunctū determinauit, qd̄
provobistradetur. Sicut ergo corpus Christi ve-
raciter tradebatur, ita verē demonstrabatur, nō
in figura, quæ iam cessauerat, sed in veritate
quæ iam aduenerat. Sanē cum litigarent Iudæi Verē est
ad inuicem dicentes: Quomodo hic poterit car corpus
nem suam dare nobis ad manducandum? Dixit Chri sub
illis Iesus. Amen amēdico vobis, nisi manduca specie pa-
uerit sc̄arnem filij hominis, & biberitis eius san nis.
guinē, nō habebitis vitā in vobis. Qui māducat Ioan. 6.

N 4 carnem

carnem meā, & bibit sanguinem meum habet vitam æternam. Ideo dicit, Amen amen, id est, in veritate in veritate, ut non figuratiuē, sed vērē intelligatur quod dixit: Nisi manducaueritis carnem, &c., & ad maiorem veritatem expressio nem adiungit, Caro mea verē est cibis, & san-
Confessio guis meus verē est potus. Ego vero quia vitam catholica, æternam habere desydero, carnem Christi ve-
raciter comedo, & sanguinem eius veraciter bi-
bo. Illam vtiq; carnem quam traxit de virgine,
& illum sanguinem quē fudit in cruce. Ego cre-
do corde, & ore confiteor, quod ipsum dominū
nostrum Iesum Christū, in hoc sacramento mā-
duco, fretus auctoritate qua dicit. Qui mandu-
cat me, viuet propter me. Non enim cum man-
ducatur, per partes diuiditur, nec laceratur sub
sacramento, sicut caro quæ venditur in mace-
lo, sed & illæsus sumitur, & integer māducatur.
Viuit manducus, quia surrexit occisus. Mans-
ducatus non moritur, quia surrexit nō moritu-
rus. Christus enim resurgens à mortuis, iam nō
moritur, mors illi vlt̄a non dominabitur, quod
enim mortuus est peccato, mortuus est semel,

Rom. 6. 1, Reg. 17. quod autē viuit, viuit Deo. Sicut enim vidua Sa-
reptana quotidie comedebat, & nūquā diminue-
bat farinā de hydria, & oleū de lechzyto. Sic vni-
uersalis Ecclesia quoti:lie sumit & nūquā consu-
mit carnē & sanguinē Iesu Ch̄fi, sub diuersa spe-
cie sacramēti. Sicut ergo corpus Ch̄fi quotidie
manducatur, & non deficit nec decrescit, ita pa-
nis quotidie transit in corpus Christi, sed ipsum
corpus nec in aliquo proficit nec accrescit.

Non

Non enim de pane vel de vino materialiter, nec
caro vel sanguis, sed materia panis vel vini mu-
tatur in substantiam carnis & sanguinis, nec ad
iicitur aliquid corpori, sed transubstantiantur Alias for-
in corpus. matur.

¶ Quod sub tota forma totum
corpus existit.

C A P V T . V I I I .

De his o-
mnibus D.
Th. 3. p. q.

V Erūm an partes in partes, an totum in to-
tum, an totale transeat in totale, nouit ille
qui facit. Ego quod residuum est igni comburo.
Nam credere iubemur, discutere prohibemur.
Si tamen quārentis infestim probitas, ego salua
fide cōcesserim, quod totalis panis in totale cor-
pus conuertitur, ita quod nulla pars panis trāsit
in aliquam partem corporis. Reor autem salua
fidei maiestate, quod vbi panis est consecratus,
sub tota specie, totum corpus existit. Sicut enim
miraculose tam magnum corpus, sub tam pars
uia forra concluditur, ita miraculose totum cor-
pus in singulis partibus continetur: quod inde * forte cō-
cognitio, quoniam in quotcunq; partes species iicio.
diuidantur, sub singulis partibus totus est Chri-
stus, totus in magno, totus in parvo, totus in in-
tegro, totus in fracto. Scio tamen quod dicitur à
quibusdam, quod quādiu species panis integra Hanc simi-
perseuerat, sub totali specie totale corpus exi-
litudinē re-
stitit. Vbi verō diuiditur, in singulis diuisionibus fellit D. incipit esse totum. Sicut in speculo dum est int̄ Th. ead. q.
grum vna tātum apparet inspiciētis imago: sed 76. ar. 3.
eo fracto, tot apparet imagines quot sunt in eo
fracturæ. Porro cum Deus illam virtutem ver-

INNOCENTII. PP.

bis tulerit, ut ad prolationem eorum corpus dominicum incipiat esse sub specie sacramenti; nec illa verba profanantur in fractione, diligenter attendant & ipsi respodeant, vnde corpus Christi quod ante fractionem non in singulis partibus erat rotu, sed sub torali specie torali er extiterbat, post fractionem in singulas partes quodam modo secedit, & incipit esse singulatum in singulari partibus quod integranter erat in integro.

* D. Tho. Licet autem corpus dominicum sit in loco ioca ead. q. 76. le, queritur tamen, utrum in sacramento sit locum. p. ar. 4. 5. catum localiter, id est, utrum faciat localem distinctionem, & an habeat localem situm, ut dicit de

Tutius est beatus qui iacet aut stat? Sed & alia* multa credere quod ta circa praesentem articulum possunt inquiri, discutere. que melius est intacta relinquere, quam temere Exod. 19. dissinire. Nam bestia quae tetigerit montem, lapidabitur, tutius est in talibus citra rationem sub sistere, quam ultra rationem excedere, ne forte, quod absit, ossa regis Iudum et redigantur in cinerem.

¶ De fractione, vbi dicitur, quare
fractio fiat & attritio.

CAPVT. I X.

Falsa opinio. **F** Regit. Solet a multis inquiri, sed a paucis in nio, quae ne telligi, quid Christus tunc in mensa fregit, gat trans & quid sacerdos in altari nunc frangit. Fuerunt substantia qui dicent, quod sicut post consecrationem ratione panis remanent accidentia, sic & vera panis Hæretica substantia, quia sicut subiectum non potest sine sententia in accidentibus existere, sic accidentia non possunt Tridenti. existere sine subiecto: quoniam accidentis esse non

LIBER: IIII. 8;

nō est aliud quod inesse. Sed panis & vini substatijs ses. 13. ca. 4. permanentibus, ad prolationem illorum verborum & car. 2. corpus & sanguis Christi veraciter incipiunt. Reprobant sub illis, ita quod sub eiusdem accidentibus utru: ta est haec que vere sumitur panis & caro, vinum & sanguis, opinio sub quorum alterum probat sensus, reliquum credit si hoc pontides. Hi dicunt quod substantia panis frágitur & at fice in Conseruitur, inducentes ad hoc illud quod dicit Apo. cito Late stolus: Panis quem frágimus, & Lucas: Una fabrané, ut pati cum conueniemus ad frangendum panem, tunc extra dicit &c. Hi facile solūtū quæstionē illam, qua queri summa tri tur, quid à mure comeditur, cù sacramentū corporis & fidicatur, comeditur secundū illos illa panis. tho. Et longe sc̄ia, sub qua corpus Christi esse mox definit. geante res Porro qualē significandi modū habet nomē ac p̄p̄ata suit cidentis, in physica facultate, talē existendi modū a S. Ambrōzū habet accidens nominis in theologica veritate. Nā sicut hoc nomen albus significat accidentis in substantia, id est, in adiacentia, sed hoc nomē albedo significat accidentis sine subiecto, id est, in existentia: sicut ante consecrationē accidentis est in subiecto, quoniam existit in alio. Sed post consecrationē accidentis est sine subiecto, quoniam in sacramentis existit per se. Transit enim substantia, sed rema to sine sub nent accidentia: nec dicitur accidentis in vi partici iecto. D. p̄p̄ij, sed accipiendo est in vi nominis. Sicut enim Th. 3. p. q. ibi substantia corporis est, ubi forma corporis nō 75. art. 5. & videtur, sic ibi forma panis videtur, ubi substantia q. 72. art. 1. panis non est, nec est aliud ibi panis nisi caro Christi, quae nomine panis aliquando designatur. Luxa quod Dñs ait: Panis quem ego dabo, caro Ioan. 6. mea est pro mundi vita. Et Apo. stolus: Quoties: 1. Cor. 11. cunque

I N N O C E N T I L P .

cunque manducabitis panem hunc & calicem
bibetis, &c. Non enim debemus quære re natu-
ram in gratia, neq; consuetudinem in miracu-
lo. Non solum accidentales, verum etiam natu-
rales proprietates remanere videntur, vt panei
tas quæ saturando famem expellit, & vinitas

Conclusio quæ satiando sitim extinguit. Dicamus ergo q;
forma panis frangitur & atterit, sed corp^o Chri-
sti sumitur & comeditur. Ea videlicet quæ notat
corruptionem referentes ad formam panis, ea
verò quæ notant acceptiōem ad corpus Chri-

¶ De confessione Berengarij.

CAPVT. X.

Vide. c. Es. Berengarius quippe quia suspectus habebas
go Beren. Butur de hæresi, & ne remaneret anguis sub
garius. de herba, ad maiorem expressionem coram Nicos
consecre. Iao Papa multisq; præsulibus est confessus, panē
dist. i.

Berengarius quippe quia suspectus habebas
go Beren. Butur de hæresi, & ne remaneret anguis sub
garius. de herba, ad maiorem expressionem coram Nicos
consecre. Iao Papa multisq; præsulibus est confessus, panē
& vinum, quæ in altari ponuntur post consecra-
tionem, non solum sacramentum sed etiam ve-
rū corpus & sanguinē Chri este, & sensualiter nō
solum sacramentum, sed etiā in veritate in ma-
nibus sacerdotum trætari & frangi, etiam fide-
lium dentibus atteri. Non autem corpus Christi
vel in partes diuiditur, vel dentibus laceratur,
cum sit immortale & impassibile. Sed in qua re
fiat fractio vel attritio, beatus Augustinus ostē-

De conse-
dit, dicens: Quando Christus manducatur, refi-
dist. i. cap. cit & non deficit. Nec quando manducamus de
Nos autē illo partes facimus, quod quidem in sacramēto
& ca. Hoc sic sit. Nam & Christus carnalem sensum dissi-
est. pulorum redarguit, qui putabant carnem eius

sicut aliam carnem diuidendā in partes, & mor-

ibus

L I B E R I I I I . 95

fibus lacerandam. Dicitur autem forma panis Matth. 16.
non qui sit, sed qui fuit, sicut dicebatur Simon *Præcedēs
Leprosus, nō quod talis existeret, sed quod talis sententia
extiterat.

¶ Quid etiam à mure comeditur, cum sa-
cramentum corroditur. hec est ve-
ra, quia ac
cidentia

CAPVT. XI.

Sil vero quæratur quid à mure comeditur, cū quæ manēt
Sacramentum corroditur, vel quid incineratur in eucha-
stia, cum sacramentum crematur. Responderetur ne subie-
quod sicut miraculose substantia panis conuersa ēto, habet
titur, cum corpus dominicum incipit esse sub sa virtute di-
cramento, sic quodammodo miraculose reuerti uina esse
tur, cum ipsum ibi definit esse, non quod illa p^a indiuidua
nis substantia reuertatur quæ transiuit in carnē le q^dp^a prius
sed quod eius loco alius miraculose creatus, * & ideo quā
guanuī huius accidentia sine subiecto possunt diu manēt
sic corrodī, sicut edī. Hic obstante miraculo, fal species illę
so trahitur argumentum à coniugatis vel coniū quæ admo-
dis, sicut alibi trahitur falso à contrarijs. Est enī dū manē-
hic color & sapor, quantitas & qualitas, cum ni rent in sub-
hil alterutro sit coloratum aut sapidum, quan- iecto suo,
tum aut quale. Miraculum quippe vincit natura est subillis
ram, & legi detrahit dispensatio. Sane in natura verū Chri
Dei est trinitas personarum, videlicet pater & corpus, &
filius & spiritus sanctus. In hypostasi filij est sub verus san-
ctiarū trinitas, videlicet deitas, corpus, & canis. D.
ma. In sacramento corporis est trinitas specierū Th. 3. p. q.
videlicet panis, vinū, & aqua. In natura Dei nec 77. ar. 1. ad
est accidens in substantia, nec substantia sub acci. 3. & art. 4.
dente. In hypostasi filij est accidens in substanciā. Triplex
trinitas, & substantia sub accidente. In sacramento trinitas.
corpo

INNOCENTII. PP.

corporis accidens non est in substantia, sed substantia consistit sub accidente.

¶ Quale corpus Christus dedit in cena.

CAPVT. XII.

Dicitur. Quare si loquitur quale corpus suum Christus dedit in cena, mortale, an immortale, passibile an impassibile, accetera que ad hanc

Vitande pertinent quæstionem. Ego diuina sacramenta sunt quæ magis veneranda quam discutienda profiteor, fiones cu simplicitati fidei ratus sufficere. Si dicatur quod riosæ.

tale dedit quale voluit, & rursus, quale dederit ipse nouit. Fuerunt tamen qui dicerent, quod si cut idem veraciter ipse erat qui dabant & qui dabat, ita in eo quod dabant erat passibilis & mortalibus, & in eo quod dabatur erat immortalis & impassibilis, sicut visibiliter gestabat, & inuisibiliter gestabatur, inuisibiliter inquam quantum ad formam corporis, non quantum ad speciem sacramenti. Nam in eo quod gestabat, quod erat hoc apparebat, in eo vero quod gestabatur quod erat ipse non videbatur, quia forma panis & vini velabat formam carnis & sanguinis. Hic

I. Reg. 21. est ille verus David, qui coram Achis rege Geth suis manibus ferebatur. Quoniam ergo immortalis dabatur, incorruptibiliter edebatur. His profecto concedunt, posito quod pars aliqua sacramenti per triduum mortis Christi reseruata fuisset, id est corpus simul & iacebat mortuum in sepulchro, & manebat viuum sub sacramento. In arae crucis patiebatur, & sub forma panis non laedebatur. Sed quoniā incredibile iudicatur, ut secundum eadē naturā simul esset mortalis &

immor-

LIBER. III.

86

immortalis (quod tamen congruebat ei secundum eandem personam.) Fuerunt alij qui dixerunt, quod Christus mortalis utique fuit, sed voluntate non necessitate. In eo quippe quod immortale fuit non munis erat ab omni culpa, liber erat ab omni necessitate pena, ut nihil mortis debaret, pro eo quod peccatum, sed voluntabiliter haberet, sustinuit tamen sponte mortali luctatione, quia morte sustinere volebat: quia si mortalitate non suscepisset, omnino mori non potuisset. Ut ergo probaret quod mortalis erat, non necessitate voluntate, quando voluit mortalitatem depositum, & immortalitatem recepit. Legitur enim in Euangelio, quod cum Iudei duxissent Luc. 4. Iesum vique ad superciliū montis, ut eum precipitarent, ipse transiens per medium illorum ibat. Cum esset ducentus, teneri se sicut passibilem tolerabat, sed cum esset precipitandus, sicut impassibilis per medium illorum transitbat. Quatuor enim sunt glorificati corporis Quatuor propriæ qualitates, videlicet claritas, subtilitas, agilitas, & impassibilitas. De quibus legitur glorificari corporis: Fulgebunt iusti & tanquam scintillæ in artus poros. dineto discurrent, & absterget Deus omnem Sap. 3. lacrymam ab oculis sanctorum, & iam non Apocal. 7. erit amplius neque luctus neque clamor, &c. &c. 21. Hinc etiam dominus, inquit, in Euangelio: Mensuram bonam & confertam & coagitatam Luc. 6. & supereffluente reddent in sinum vestrum. Singulas sibi Christus singulatim accepit an. Hęc est sensus quoniam resurgens a mortuis naturam glorificat tertia Vgo tio corporis induisset. Subtilitatem cum nasceretur. Vi reture virgine. Claritatem, cum transfigurata esset, quā re

retur

fellit D. retur in monte. Agilitatem, cū incederet super Th. 3. p. q. mare. Impassibilitatem, cum manducaretur in 81. art. 3. & cena. Sicut enim signum passibil tatis exhibuit sequit̄ po: in corpore immortali, cum post resurrectionē stremā sen ostendit manus & latus, sic in corpore mortali tentiā hu: signum impassibilitatis ostendit, cum carnē, & ius. c. sanguinem ante passionem exhibuit. Potest tamē salua fide cōcedi, quod tale dedit, quale tūc Quale cor habuit, mortale, videlicet passibile. Non quod pus Ch̄fus posset pati in sacramento, sed quod sub sacramē Apostolis to poterat pati. Nunc autem sumitur à nobis im dedit. mortale & impassibile. Nec tamen maiorem habet nec efficaciam, sicut nec maiorem potentiam. Quod ergo passibiliis cedebatur, & tamen non lædebatur, non erat humanæ naturæ, sed diuinæ potentiae, qua valebat quicquid omnino volebat.

¶ Vtrum Iudas accepit Eucharistiam.

C A P V T . X I I .

Quod Iu: Edit discipulis suis. Dabitari solet, vtrum Iudas cum alijs acceperie Eucharistia. Iudas affue: cas enim ostendit Iudā interfuisse cum alijs, qui ritin cœna statim post calicem traditorem commemorat, Luc. 22. dicens: Hic est calix noui Testamenti in sanguine meo, qui pro vobis effundetur, Veruntamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. Quorū autem interfuerunt, Eucharistiā accepunt, Marco attestante, qui ait: Et biberunt ex illo omnes. Iuxta quod Christus ipse præcerat Matth. 26. perat, teste Matthæo, Bibite ex hoc omnes. Ecō Quod Iu: tra Iudam non interfuisse probatur. Nam secundas non ad dum Matthæum statim dixit Iesu: bibentibus calicem;

talicem: Non bibam amodo de hoc genimine fuerit in vītis: vñq; in diem illum, cum illud bibam vobis cœna. scum nouum in regno patris mei. Iudas ergo nō Matth. 26. aderat, qui cum eo non erat bibiturus in regno. Bibentium quoque nullum excipiens ait, pro vobis effundetur, sed aliorum multos exceptit, cum inquit, pro multis effundetur in remissione peccatorum. Vnde cum secundum Ioannē Christus dixisset Apostolis. Beati eritis si feceris ea, statim exceptit, non de omnibus dico, ego scio quos elegerim. Et iterum: Vos mundi effitis, sed nomen omnes. Quid ergo est nobis in hoc Determinas casutendum? Illud fortè sine præiudicio alio: natio qd Iu rum, quod Ioannes insinuat, quia cum Iudas ac das non acceptisset buccellam panis, exiuit continuo, erat ceperit cor enim nox. * Christus autem post alios cibos trahit dedit Eucharistiam, Luca testante qui dicit: Si: * Hac sensimiliter & calicem postquam cœnauit. Patet et tertiā sequi go quod Iudas prius exiit quād Christus tradidit Hilar. ret Eucharistiam. Quod autem Lucas post calum in Matt. & cem commemorat traditorem, per recapitula: cōstitut. actionem potest intelligi. Quia sepe fit in sacra post. lib. 5. scriptura, vt quod prius factum fuerat posterius c. 16. sed postenarretur: sicut Matthæus cōmemorat, biduo tiore est sen ante pascha alabastrū vnguenti, quod secundum tentia quæ Ioannem ante sex dies paschæ mulier effudit in sequitur domo Simonis Leprosi. Concessio autem quod Matth. 26. Iudas acceperit Eucharistiam, quod expositorū Ioan. 11. pleriq: concedunt, quarendum est, qua ratione Cyp. in ser medicus salutaris medicinā dabat ægrotō, quā in o. d. ped. ei sciebat esse mortiferam? Sciebat enim, quod ablu. Aug. qui manducat indigne, iudiciū sibi manducat. epi. 163. &

Psal. io. &c An ut suo doceret exemplo, quod sacerdos non tract. 6. in debet illi communionem negare, cuius crimen Ioā. Chrys: etsi sibi sit notum, non tamen ecclesiæ manifest. de f. stum, ne forte nō sit corrector sed proditor. Vn latrone D. de cautum reperitur in Canone, Nō prohibeat Th. 3. p. q. dispensator domini pingues terræ mensam dominum manducare. Sed moneat exactorem times Exemplū re. Sit ita, si * mihi quod est melius valeat respō sacerdotiā deri. Porro cum minus malum sit reddi suspes Christoda tum de criminē, quām committere crimen. Et tum. de duobus malis, si alterum vrget, minus sit eligi. lego * nisi gendum, cur dicitur sacerdos non neget eū charistiam criminoso, quatenus minus malum bil.

Questio.

Psal. 113.

Responsio

incurrat, vt maius evitetur, id est, vt reddatur suspeſtus ne manducet indignè? Sanē cum nemo debeat vnū mortale committere, ne proximus aliud mortale cōmittat, eligendum est potius sacerdoti nō prodere peccatorē: vt ille nō peccet, sed ille potius debet eligere, vt abstinentia reddatur suspeſtus, quām communicando manducet indignè. Si verò quaratur vtrū Christus ad bonum an ad malū eucharistiæ iude tradiderit. Et qui lē nō videtur ad bonum dedit, ne sua frumenta datus sit intētione. Qui teste propheta fecit vniuersa quæ voluit, Iudas enim nō ad bonum, sed ad malum accepit, sed nec ad malum deditur. Quia Christus non est autor malorum,

ad vltor. Responderi verissimè potest, quod si propositio intentionem denotet vel effectum, cum dicitur, dedit ad malū, falsa est propositio. Si autem consecutionem insinuat vel effectum, vera est. Quia verò Christus buccellā intincta

Iude

Iude porrexit. Vnde constitutum est ab ecclésia vt Eucharistia non detur intincta. Constitutum Ne detur est nihilominus & pro hæresi extirpanda, quæ eucharistia dogmatizauit Christum sub neutra f. ecie to: stia intinctum existere, sed sub vtraque simul existere tota. Nec debet intelligi, quod sub buccella panis intincta Christus Eucharistiā dederit tradi tori, sed per buccellam intinctam atque porrestatam, suum denique traditorem expresit, for tassis per panis intinctionem illius significans fictionem.

¶ De duobus modis Eucharistiā comedendi.

CAPVT. XI III.

* D.Th. 3. p. q. 80. ar. 1. 2. 3. Con-

Accipite & * manducate. Non est intelligendus Trinitas. Adum, quod sumptum corpus de manu Domini discipuli ministrarent, sed qui conse mini sibi discipuli ministravit, ac si diceret: Come: p. q. 78. ar. dite, iterūq; comedite, vtranque huius sacramē 1. ad. 2. ti comeditionem insinuans. Dupliciter enim corpus Duplex Christi comeditur, quia dupliciter intelligi corpus tur. Verum, quod de virginē traxit & in cruce Christi, vegetata. De vero corpore Dominus cum. ait: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradē Lucæ. 12. tur. De mystico dicit Apostolus: Vnus panis & 1. Cor. 10. vnum corpus multi sumus. Verū corpus Christi comeditur sacramentaliter, id est, sub specie. Mysticū autē comeditur spiritualiter, id est, in fide, sub specie panis, in fide cordis. De comeditione sacramentali dominus ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meū quod pro vobis tradet,

O 2 hoc

hoc facite in meam commemorationem. Hoc modo tamboni quām mali corpus Christi man ducant. Sed soli boni comedunt ad salutem, ma li verò comedunt ad iudicium. Nisi enim mali corpus Christi comedenter, non dixisset Apo stolus: Qui manducat indignè, iudicium sibi mā ducat & bibit, non dijudicans corpus domini. Nam & Iuda straditur cum alijs eucharistiā ac spiritualis cepisse. De spirituali comeditione dominus ait: manduca: *Nisi māducaueritis carnem filij hominis, & bibtio beritis eius sanguinem, non habebitis vitam in *D. Th. 3. vobis. Hoc modo corpus Christi soli boni come p. q. 80. art. dunt. Vnde, Qui manducat carnem meam & 9. ad. 3. bibt sanguinem meum, in me manet & ego in 1. Ioan. 4. eo. Nam qui manet in charitate, in Deo manet August. de & Deus in eo. Ut quid paras dētem & ventrem? cō. dist. 1. c. crede & manducasti. Qui credit in Deum, co vt quid. medit ipsum, quoniam incorporatur Christo per fidem, id est, membrum eius efficitur, vel in vnitate corporis eius firmius solidatur. Alibi quod manducatur incorporatur: & qui manducat, incorporat. Hic autem quod māducatur in corporat, & qui manducat incorporatur. Vtrūque modum Christus edendi insinuat, vbi dicit: Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam. Quia caro Christi nisi spiritualiter comedatur, non ad salutem, sed ad iudicium manducatur.

* Quid fiat de corpore Christi, post quam fuerit sumptum & comedum.

C A P V T. X V.

Fortassis.

Fortassis cogitatio adhuc pulsat animum, quārēns quid fiat de corpore Christi, post quam sumptum fuerit & comedum? Tales sunt cogitationes mortaliū, vt vix quiescere ve lint in his maximē quārēnda non sunt. Audi consilium Sapientis: Altiora te ne quāsieris, Eccl. 3. & fortiora te ne scruteris, sed quē praecepit De' illa tu semper cogita, & in pluribus operibus eiusne fueris curiosus. Si verò præsentia queritur corporalis, in cœlo queritur, vbi Christus est in dextera Dei sedens. Ad tempus tamē præsentiam exhibuit corporalem, vt ad spiritualēm præsentiam inuitaret. Cum sacramentum tene* D. Th. 3. tur, comeditur & gustatur, Christus corporalē p. q. 77. art. tet adest in visu, in tactu, & in sapore, quandiu 4. corporalis sensus afficitur, corporalē præsentia non aufertur. Postquam in percipiendo sensus deficit corporalis, deinceps non est quārēnda corporalis præsentia; sed spiritualis est retinen da dispensatione completa. Christus de ore trā: Christus fit ad cor. Melius est enim vt procedat in mens spiritualis tem, quām vt descendat in ventrem. Cibus est est eucha: non carnis, sed animæ. Venit vt comedatur, nō ristia. vt consumatur: vt gustetur non vt incorpore tur. Ore comeditur, sed stomacho non digeris tur. Reficit animum, sed non effluit in secessum. Illud ergo sanē debet intelligi, quod Dominus ait: Omne quod in os intrat, in ventrem vadit, Matth. 15. & in secessum emittitur. Cum constet illud fuisse dictum non de spiritualib[us], sed de carnali, scilicet animali. O 3. Quod

¶ Quòd si secessus aut vomitus post solam
Eucharistiae perceptionem eueniat.

C A P V T . X V I .

Quod si forte secessus vel fluxus aut vomitus post solam Eucharistie perceptionem euerterit, ex accidentibus & humoribus generatur. Cum interdum humores absque cuiuslibet cibi materiali effluant in secessum, vel emittantur ad vomitum. Cum ergo post dispensationis officium aliquid iterato sentitur * In hoc se videtur quoque species ad proprietatem famulatur, ut particula veritas in similitudinibus ubique seruetur. Nam in quo quædam formæ similitudo deficeret, in eo sacramentum non esset ita superbet, sed ibi se proderet, & fidei locum auferret: plenda. Non neque iam crederetur quod ita fieri non oportet ad corpora. Itaque quantum ad nos seruat per omnia corporis aut sanctorum ruptibilis cibi similitudinem, sed quantum ad guinis veris, non amittit in uiolabilis corporis veritatem, sed ad Species quandoque correditur vel maculatur, sed specierum veritas nunquam corruptitur aut coquinatur. corruptibili. Si quando tale quid videris, noli timere sibi, sed littatem res est: sollicitus tibi ne tu male lèdaris si male eres fertur. dederis. Si vero quereratur utrum Christus localiter *D. Th. 3. ter descendat de cœlo, vel ascendat in cœlum, cum p. q. 75. art. exhibet aut subtrahit presentiam corporalem, an i. ad. 3. aliter incipiat vel definat esse sub specie sacra.

Quæstio: menti. Respondeo non oportere nos in talibus nesciis curiosos existere, ne plus quam possumus præsumere deuitam manum, & non comprehendamus. Salubre consilium dæ sunt. dedit Apostolus. Non plus sapere quam oportet Roma, 18. sapere, sed sapere ad sobrietatem. Ego nescio quomodo Christus accedit, sed & quomodo recessit

dit ignoro, nouit ille qui nihil ignorat,

¶ Quando fiat transubstantiatio.

C A P V T . X V I I .

*D. Th. 3.

p. q. 75. art. 7

Hoc est corpus meum. Si ad prolationem istorum verborum, hoc est corpus meum, panis mutatur in corpus. Et ad prolationem istorum verborum, hic est sanguis meus, vinum mutatur in sanguinem. Cum prius proferantur ista verba quam illa, prius ergo mutatur panis in corpus, quam vinum in sanguinem. Nunquid igitur corpus est sine sanguine, vel sanguis sine corpore? Propterea dicitur à quibusdam, quod cum totum est dictum, totum est factum, nolentes vel non valentes ipsius conversionis determinare momenum. Alij dicunt & bene, quod Naturalis licet ad prolationem praecedentium panis à na cocomitata mutetur in corpus, & ad prolationem sequentia. tum vinum præterea mutetur in sanguinem, nū *D. Th. 3. quam tamen corpus est sine sanguine, vel sanguis sine corpore, sicut neutru est sine anima sed sub forma panis sanguis existit in corpore, per mutationem panis in corpus. Et econuerso. Non quod panis in sanguinem, vel vinum mutetur in corpus, sed quia neutrum potest existere sine reliquo. Est ergo sanguis sub speciebus panis, non ex vi sacramenti, sed ex naturali concomitancia secundum fratrem Aegidium. Sed queritur, quid demonstrauerit Christus cum dixit: Hoc Quid dico est corpus meum? non panem, quia de pane non satiat. Hoc erat verum, quod corpus eius existeret; nec corpus, quia nondum illa verba protulerat, ad quorum p. q. 78. art. prolationem panem mutauit in corpus, quid ergo? 2. & 5.

O 4 Simili-

Similis obiectio, sit à logicis, cù dicitur. Hoc vi-
uum est mortuū, posito quòd in prolatione sub-
iecti sit viuū, & in prolatione prædicati sit mor-
tuum. Sed quantum distat ortus ab occasu, tan-

* Côtariū tum refert inter miraculum & naturam. Ab hu-
definit D. ius ergo questionis laqueo facile se absoluit, *
Tho. q. ci: qui dicit, quòd Christus tunc confecit cum be-
tata proxi nedixit. Nā si opponatur de sacerdote quis tūc
mēar. I. consecrat cum illa verba pronunciat. Respōde-
tur, quòd sacerdos nihil demonstrat, cum illis
verbis non vtatur enuntiatiuē, sed recitatiuē.
Quemadmodum & Christus ait: Ego sum vītis
vēra. Ego sum lux mūdi, & innumera talia. Sed
rursus quæritur, quid demonstrauit cum dixit:

Manduca: Manducate ex hoc omnes? Licit in nullo qua-
te ex hoc tuor euangelistarum hoc legatur de corpore,
omnes. sed tan·um de sanguine, bibite ex hoc omnes.
Cum enim iam panem fregisset, si demonstra-
bat aliquid fragmentorum, illud non debebant
omnes comedere, cù singulis singula distribue-
ret. Si demōstrabat corpus, non poterat ex isto,
sed illud comedere, quia corpus Christi non mā
ducatur per partes, sed integrum. Sanē secundū

De septem regulam Ticonij debet intelligi, qua frequēter
regulis Ti in sacra scriptura videtur agi devno, sed agitur
conij vide de diuersis, vt est illud: Bñdixit, fregit & dedit:
B. Aug. de benedicti pane, formā fregit, & dedit corpus;
dōctrina. Eodem modo cù dixit: Manducate ex hoc oēs;
christia, li: pronomen ostendit integrum corpus, & præpo-
br. 3. circa sitio inuiti formā diuisam, vt iste sit sensus: Co-
finem. medite hoc corpus integrum sub forma diuisa.

Nam sola forma per partes diuiditur, & totum
corpus

corpus integrum manducatur. Simili modo po-
test intelligi, quod subiūxit, hoc est corpus meū
id est, illud quod præbeo sub hac forma.

De forma verborum. C A P. X V I I I.

Væritur etiam, vtrum additio vel subtra: Varię que-
tio, transpositio vel mutatio, si forte fiat stiones de
in illa forma verborū quam Christus forma ver-
expressit, effectum consecrationis impedit an borum.
non: vt si dicatur addendo, hoc est corpus meū, * D. Tho.
quod assumpsi de virginē, vel subtrahendo, hoc 3. p. q. 78.
est corpus, vel transponendo, corpus meū hoc arti. 1. & 3.
est, vel interponendo, hoc est vti corpus meum, ad argu-
sue mutādo, hoc est corpus Iesu. Sanē fecit De⁹ menta.
hominē rectum, sed ipse se infinitis miscuit quæ Eccles. 7.
stionibus. His itaq; prætermisis, que quandoq;
subuertunt animum, magis quam edificant. Il. Nō est mu-
lud pro certo sciatur, quod grauiiter peccat, qui tanda ver-
quodlibet horū quomodo libet attentauerit, ma borum for-
ximē si formā interfidat mutare, vel hæresim ma.
introducere, quia forma verborum quam Chri * D. Th. 3.
stus expressit, per omnia illibata debet seruari, p. q. 60. ar.
quanuis secundum philosophū nomina & vers. 8.ad. 3..
ba transposita idem significant. Nec vtile per in-
utile vitietur.

Vtrum panis transubstantietur in Christū. * D. Tho.
C A P V T. X I X. 3.par.q.75.

Porrō cum panis transubstantietur in cors ar. 4. cōci.
Pus rationale & vtiq; spiritu animatum, vis Tridenti.
detur quòd panis transubstantietur in hominē, ses. 13. c. 4.
& par i ratione in Christū transubstantietur,
& ita in creatorem. Sic ergo creatura quotidie
fit creator. Quidam voluerunt a struere q; panis
trans-

Ioan. 6. transubstantiatur in Christum, non tamen in creatorem, quia Christus dicitur secundum naturam humanam, secundum quam panis transubstantiatur in ipsum. Nam sicut dicitur Christus manducari, quia corpus eius comeditur, ita panis credēdus est in ipsum mutari, quoniam in corpus eius conuertitur. Ego sum (inquit) panis viuus, qui de cœlo descendit, & panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Christus igitur seipsum & carnem suā nomine panis appellat, ut ostendat ex hoc, q̄ panis sicut verē mutatur in carnem ipsius, ita verē mutatur in ipsum. Ego tamē sicut in alijs, ita pariter in hoc diuina sacramenta magis venerāda q̄ discutiēdā profiteor. Scriptū est enim: Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctū aqua, sed assūm igni. Et si secundum vim inferentiae non sequatur. Quōd si panis transubstantiatur in corpus humanum, ideo panis transubstātietur in hominem, quia non homo sed hominis pars est corpus.

De modo transubstantiationis.

C A P V T . X X .

Quāritur autem, Vtrum ante consecratio nem sit concedendum, panis erit corpus Christi, vel post consecrationem id quod panis fuit, est corpus Christi. Quid inde videtur, quoniam qui sacerdos fit, erit sacerdos; & qui sacerdos est factus, sacerdos est. Similiter quod corpus fit, erit corpus, & quod corpus est factum, est corpus. Quis enim dixerit, quod hoc sit illud, si nunquā hoc erit illud? Tradit etiam Augustinus, ante consecrationē panem esse &

vinum

vinum quod natura formauit, post consecratio nem verō carnem, & sanguinem, quod benedictio consecrauit. Et Ambrosius in hæc verba, De consecratione, quod erat panis ante consecrationem, iam est distinctio. c. corpus Christi post consecrationē. Nam etsi pa: Nos autē nis nec erit corpus Christi, nec aliud, panis ibi &c. Panis nihil erit, & ita panis annihilatur, ergo nec fit est. corpus Christi, nec aliud. Si verō dicatur, q̄ pa: Argutie niserit corpus Christi, statim infertur, aliud fo: nimis sub re corpus Christi, quod nec fuit natum, nec pastiles. sum, nec mortuum, nec sepultum, demonstratis quoque diuersis panibus, oportebit concedi, q̄ hoc etiam illud erit idem, & non est idem, hoc igitur fiet illud, rursus si hoc erit panis, & nō est corpus Iesu, quod est penitus impossibile. Præterea si id quod fuit panis, est corpus Christi, perfecto corpus Christi est illud quod fuit: panis ergo corpus Christi vel fuit, vel est panis. Diuersa & innumerabilia talia possent inferri, quæ penitus à veritate discordant. Propter hæc & alia quæ Simplex circa præsentem articulum subtiliter magis q̄ responsio, viliter possent inquiri, non defunt qui dicunt, quod ea ratione dicitur panis mutari, vel converti, seu transubstantiari, siue transire in corpus Christi, q̄ corpus Christi sub eisdē accidentiis loco panis incipit esse, sicut dicitur à Grāmaticis, q̄ a mutatur in eum à præsenti formatur præteritū, ago egi, quia loco huius literæ a ponitur hæc litera e. Quidā autē exprestè dixerūt, q̄ ipsa panis esset iāverē mutatur in corporis Christi substātiā, nec redigitur panis in nihilum, quia desinit esse quod fuit, sed mutatur in aliud, quoniam

quoniam incipit esse quod non fuit. Sic autem ipsa conuersio non sit secundum vniōnēm, sed secundum transitionēm, quia nequaquam essētia essētiae accedit in augmētū, vt per id quod accedit id ad quod accedit, maius aliqūd fiat, sed id quod accedit, sit vnum cum eo ad quod accedit, nec corpus accipit esse panis. Sed panis accipit esse corporis, quia panis transit in corpus, non corpus in panem. Cum ergo concluditur, quoniam aliud erit corpus Christi, quod nec fuit natūm, nec passūm. Si relatio fiat ad prædicatū, Subtilis dī est falsūm. Si verò ad subiectūm, est verūm, sed sceptatio. inde nō* prouenit. Ergo corpus Christi nec fuit alias *pro: natūm, nec passūm, sicut non sequitur, aliud cedit. est pater quod nec genuit, nec spirauit, ergo nec pater genuit, nec spirauit. Quod autem infertur hoc & illud erūt idem, & non sunt idem, hoc igitur fiet illud, non prouenit, sed ita rectius inferatur, hoc ergo fiet aliud quod illud erit. Sicut pater & filius sunt idem, non tamen pater est filius, sed id quod est filius. Licet autem hoc erit illud, nunquam tamen erit verūm hoc esse illud, quoniam hoc desinat esse hoc, & incipiet esse illud. Sicut sanum erit ægrum, nunquam tamē erit verūm, sanum esse ægrum: quia sanum desinat esse sanum, & incipiet esse ægrum. Quāuis etiā id quod fuit panis sit cōrpus Christi, non tamen corpus Christi est aliud quod fuit panis, quoniam id quod fuit panis, est aliud omnino quām fuit, sed corpus Christi est omnino idē quod fuit. Sicut iniquum quod fuit Saulus, est Paulus, non tamen Paulus est iniquū, quod fuit

Saulus.

Saulus. Quod enim secundum naturam continet in accidentibus, hoc secundum miraculum accidit in naturis. Est autem duplex conuersio, Duplex substantialis videlicet & formalis. Nam sicut ali conuersio quando forma conuertitur sine substantia, sic substantia interdum substantia conuertitur sine forma, nō lis & formunquam vtraque cum altera. Substantia verò malis. quandoq; conuertitur in id, quod fit, & nō erat, vt virga in colubrum, & tunc forma cōuertitur Exod. 47. cum substantia. Quando conuertitur in id quod erat & non fit, vt panis in Eucharistiam, & tunc substantia cōuertitur sine forma. Sed desinamus Psalm. 63. scrutare scrutinium, quoniam perscrutator ma: Prou. 25. iestatis opprimetur à gloria. Nā accedit homo ad cor altum & exaltabitur Deus. Sicut ineffabilis est illa vniō qua Deus fatus est homo. Sic ineffabilis est illa conuersio qua panis fit caro. Nō tamen ita panis dicendus est incarnari, quia panis fit caro. Sicut verbum dicitur incarnatum, quia verbum factum est caro. Nam verbum ma: Non incar nens, quod ita erat factum est caro, quod carnē natura pa: assumpit non transiuit in carnem, sed panis de: nis. sinens quod erat, ita fit caro, quod trāsijt in car: nem, non assumit carnem.

Simili modo postea quam cō: natū est accipiens & hunc pre: clarum calicem in sanctas ac vene: rabiles manus suas. Item tibi gra:

tis agens Bene ✠ dixit: deditq; discipulis suis dicens. Accipite & bibite ex eo omnes.

HIC est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti mysteriū fidei: qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Hæc quotienscūq; feceritis: in mei memoriam facietis.

*D. Tho. Cur Eucharistia sub duplice specie consecratur. C A P V T. X X I.
3. p. q. 74. art. 1.

Simili modo. Licit sub alterutra specie sumatur vtrumq; id est, corpus & sanguis, vtragi; tamen species consecratur, & neutra superfluit, vt ostendatur quod Christus humanam naturā totam assumpsit, vt totā redimeret. Panis enim refertur ad carnem, & vinum ad animam, quia vinum sanguinem operatur, in quo sedes est animæ. Moyses quippè testatur, quod caro pro corpore, sanguis autē offertur pro anima. Vnde legitur in Leuitico: Anima carnis in sanguine est, quocirca panis & vinum in sacrificio offeruntur, quod valet ad tuitionem carnis & animæ,

Leuit. 17.

ne

ne si sub alterutra specie tantum sumeretur, ad alterius tantum putaretur pertinere salutem. Et quanvis sub specie panis sanguis sumatur cum corpore, & sub specie vini corpus sumatur cum sanguine, tamen nec sanguis sub specie panis, nec corpus sub specie vini bibitur, & comeditur: quia sicut nec sanguis comeditur nec corpus bibitur, ita neutrū sub specie panis bibitur, aut sub specie vini comeditur. Etsi concessibile videatur, quod corpus bibendo, aut sanguis comedendo sumatur. Est ergo modus sumendi carnem & sanguinem, quo neutrum manducatur & bibitur.

Vtrum panis sine vino, vel vinum
sine pane valeat consecrari.

C A P V T. X X I I.

Sed quæritur, vtrum panis sine vino, vel vinum

sine pane, non dico debeat, sed valeat consecrari? Cum enim ad prolationē istorum verborū:

Hoc est corpus meū, panis mutetur in carnem, & ad prolationem istorū verborū: Hic est sanguis meus, vinum mutetur in sanguinem. Si

post prolationem istorū, & ante prolationē illarum, impedimentū accidat sacerdoti, quo minus procedere valeat, videtur ergo quod panis tunc ad. 1.

fit mutatus in carnē, vino in sanguinē nō mutato. Quid ergo iudicabitur in hoc articulo faciendum?

an aliud sacerdos totum repetet à principio, & sic super panem iterabitur consecratio? an ab eo tantū loco incipiet, in quo sacerdos ille dimisit, & sic diuideretur mysterium vnitatis? De

hoc ita statutū legi in Cœcilio Toletano. Césui Vide Con-

*D. Tho.
3. p. q. 74.
art. 1, ad. 1.

mus

ci. Tole. se mus conuenire, vt cum à sacerdotibus missarum
ptimū.c.2. tempore sacra mysteria consecrantur, si ægritu
dinis cuiuslibet accidat euëtus, quo cœptum ne-
queat consecrationis explere mysterium, sit lis-
berum Episcopo vel presbytero alteri, consecra-
tionem exequi cœpti officij, vt præcedentibus,
libenter alij pro complemento succedant. Po-
rò cum inter Theologos de tempore consecre-
tionis sit diuersa sententia, quibusdam dicenti-
bus, quod cum totum est dictum, totum est fa-
ctum: alijs autem dicentibus, qđ panis ante muta-
tur in corpus, & postea vinum mutatur in san-
guinem. Pleriq; tutius procedentes affirmant,
qđ alius sacerdos cōsecrationem repeteret debet

D e conse. atq; perficere. Quoniam (vt tradit autoritas) nō
distin. 4.c. dicitur iteratum, quod nescitur ante esse factū.
Cū itaq; Verum ne vlla fiat iteratio, vel diuisio sacramē-
ti, nec aliquis scripulus erroris, vel dubitationis
remaneat, consultius & tutius iudicatur, vt illa
talis oblatio studiosissimè recondatur, & super
aliam totum officium celebretur.

Quæritur, vtrum necessitate cogente, vel ca-
su intercedente, sola panis materia pos-
sit in Eucharistiam consecrari.

C A P . X X I I .

ET si vinum inueniri nō posset, vel aliquo ca-
su defuerit, quæritur, vtrum necessitate co-
gente vel casu intercedente, sola panis materia
possit in Eucharistiam consecrari, sicut sub sola
* D.Th.q. panis specie debet Eucharistia referuari? Sunt fa-
74. ar.1.ad né qui dicunt, quod cum verbum & elementum
2. efficiant sacramentum, nec forma verborū nec
materia

materia rerum, quam Christus expressit, muta-
ri potest sive dimidiari. Quia sicut vinū sine pa-
ne, sic panis sine vino minimè consecratur, cum
vtrunq; sit de substantia sacramenti: vnde sive
aqua pro vino mittatur in calicē, sive hordeum
pro frumento formetur in panē. Sicut neutrum
per se, sic neutrum cum alio transubstantiatur
in carnem, aut mutatur in sanguinem. Nam si
panis sine vino, vel vinum sine pane mutari pos-
set in carnem aut in sanguinem. In his regioni-
bus, in quibus alterutrum inueniri non potest, li-
cet posset alterum sine altero cōsecreari. Minus
enim ignorantia quam necessitas, vel negligen-
tia quam difficultas excusat. Alij verò dicunt, qđ
cum Christus prius cōuertit panem in carnem,
& postea vinum mutauit in sanguinem, sicut Euā
gelicæ lectionis textus ostendit, & sine vino pa-
nem, & sine pane vinum consecrari contingit.
Grauius tamen offendit, qui negligenter aut
ignoranter alterutram speciem prætermittit,
grauius qui scienter aut sponte, maximè si for-
man intendit mutare, vel hęresim introducere.

Cautela quando sacerdos post consecratio: * D.Th.
nem inuenit prætermissum vinum. 3.p.q. 83.

C A P V T . X X I I I . ar.6.ad.4.

QVid ergo faciēdum est sacerdoti, qui post
consecrationem vinum comperiat præter
misum? Dicunt aliqui quod vinum ap-
ponere debet, & super illud solūmodo consecra-
tionem repeteret. Alij, quod apposito vino pa-
nem consecratū, sicut in die parœcœdebet im-
mittere, sicq; sumere sacrificium. Ego verò seim
P per

INNOCENTII. P.P.

LIBER. IIII.

96

per in dubijs quod tutius est, iudico præferendum.
* D. Tho. De diuersis sacerdotibus super eandem ho-
3.p.q.82.ar stiam celebrantibus.

C A P V T . X X V .

Questio. **C**VM autem interdum vni pontifici multis
cerdotes concelebrent, si fortè non omnes
simul consecratoria verba pronuntiant, Quæri-
tur, an ille solus conficiat, qui primus pronuntiat?
Quid ergo cæteri faciunt, an iterant sacra-
mentum? Poterit ergo contingere, q[uod] ille non con-
ficit qui celebat principaliter, & ille conficiet, qui
secundario celebrabit, & sic pia celebrantis in-
tentio defraudabitur? Sanè dici potest, & proba-

biliter respôderi, q[uod] siue prius, siue posterius pro-
ferant sacerdotes, referri debet eorum intentio
ad instans prolationis episcopi, cui principalis-
ter celebranti concelebrant, & tunc omnes simul
consecrant, & conficiunt. Quanquam nōnulli co-
sentiant, q[uod] qui prius pronuntiat, ille consecrat:
ne aliorum defraudatur intentio, quia factum
est quod intenditur. Consueuerunt autē presby-

Missa pateri Cardinales Romanum circumstare ponti-
palis. cem, & cum eo pariter celebrare. Cumq[ue] cōsum-
matum est sacrificium, de manu eius cōmuniō-
nem recipere, significantes Apostolos, qui cum
Domino pariter discumbentes sacram de mas-
nu eius eucharistiam acceperunt, & in eo quod
ipsi concelebrant, ostendunt apostolos tunc à
Domino ritum huius sacrificij didicisse.

* D. Tho. De hora institutionis. C A P . X X V I .
3.p.q.73.ar **P**ostquam cœnatum est. Quartadecima luna
ti.5. **P**rimi mensis ad vesperam Christus secun-
dum

dum legis typum pascha cum Apostolis celebra Exod. n.
uit, de quo cum dixisset, desyderio desyderauit Luc.22.
hoc pascha manducare vobiscum antequam pa-
tiar. Cur hoc dixerit, statim ostendit, vt scilicet
veteri Paschæ imponens finem, nouum Paschæ
substituerit sacramentum. Accipiens enim pa-
sem, benedixit ac fregit, deditq[ue] discipulis suis
dicens: Accipite & comedite, hoc est enim cor-
pus meum quod vobis tradetur. Similiter &
calicem, postquam cœnauit, dicens: Bibite ex
hoc omnes, hic est sanguis meus noui testa-
menti qui pro vobis & pro multis effundetur
in remissionem peccatorum. Hoc facite in
meam commemorationem. Hac ergo institu-
tione formati celebramus iugiter per myste-
rium, quod semel offerebatur in pretium. Nam
vbi veritas venit, figura cessauit, & signum est
sublatum de medio, cum iam non erat res ali-
qua quæ futura significantur, sed quæ pres-
sens perciperetur, mansit tamen figura, donec
fuit in veritate completum, quod in similitudi-
nem prius erat exhibut. Ob id etiam Chri-
stus corpus & sanguinem suum post cœnam de-
cœnâ Chri-
dit apostolis, vt hoc sacramentum vel ultimum stus insti-
testatoris mandatum arctius memoriae com-
mendarent. Vnde nouissimum condens haere-
dibus testamentum, Vos inquit, estis qui me-
cum permanistis in tentationibus meis, & ego
dispono vobis regnum, sicut pater mihi dispo-
suit, vt edatis & bibatis super mensam meam in
regnō meo. Patet ergo cum primam acceperūt
apostoli eucharistiam, nō eos accepisse ieiunos.

P. 2 Non

Nunc à i.e: Non idèo tamen est calumniandum ecclesię, q
iunis acci: à ieiunis semper accipitur. Placuit enim spiritui
piēdū est, sancto, vt in honorē tanti sacramenti prius in o:

Vide Au: Christiani dñicūm corpus intraret, sicut vbiq
gusti: in epi mos iste seruatur. Non enim quia post cibos Do
itola ad la minus dedit, idèo pransi vel cœnati debent illud
nuarium. accipere. Quemadmodum illi faciebant quos ar
i. Cor. ii. guit Apostolus, dicens: Conueniētibus vobis in
vnū, jam non est dominicā cœnam manducat:
re, vnuſquisq; sua n cœnā präsumit ad mandu:
candū, & alius quidē esurit, alius ebrius est. Sal:
uator ergo präscriptis ex causis post cœnam tra:
dedit eucharistiā, quo autem deinde ordine
su:mentem disponendum apostolis reseruauit.

Quòd corpus Christi totum est in pluribus
locis simul. CAP. XXVII.

ACcipiens hunc präclarum calicem. Conti:
nens metonymicē, ponitur pro contento.
Nam & vnuſ, & idem, & tunc, & nunc, & hic, &
alibi sacrificatur ab omnibus, totus in cœlo, &
totus in altari, simul & sedet ad dextram patris,

Vide Am: & manet sub specie sacramenti. Miraris q ver:
broſū dōbum Dei iuxta sacramenti virtutem totum ſi:
mysterijs mul in diuersis locis existit: & nō miraris q ver:
inici. c. 9. bum hominis iuxta vocis naturam totum est ſi:
mul in auribus diuersorum. Quid quæris natu:
ram in Christi corpore, cum präter naturam ſit
ipſe natus de virginē? Sic ergo Christus in diuer:
sis locis est vnuſ, ſicut in diuersis partibus totus.
Quòd autem vnuſ in calice consecrauerit, pa:
tet ex eo quod ipſe ſubiunxit: Non bibam am:
modo de hoc genimine vitis.

Quare

Quare sanguis Christi dicitur nouum teſta:
mentum. CAP. XXVIII. *D. Tho.

Hic est sanguis noui testamenti & æterni. 3. p. q. 78. ar
Vetus testamentum quod hircorum fuit ti. 3. ad. 3. &
& vitulorum sanguine dedicatum, promittrebat 4.
homini temporalia: nouum autē quidē fuit Chri:
ſti ſanguine confirmatum, promittit æterna. Et Nouum &
ideò testamētū illud fuit vetus & transitoriu, æternū te:
hoc autem nouum eſt & æternū, vel inde pro ſtamentū,
batur æternū, id eſt, perpetuum, vnde nouum
aſſerit, id eſt, vltimū. Nouissimū enim homi:
ni ſtamentum immobile perſeruerat, quia te:
ſtatoris firmitat morte, iuxta quod docet Apos:
tolus. Testamentum, inquit, in mortuis confir:
matum eſt, alioquin nondum valet, dum viuit
qui teſtatus eſt. Porrò ſtamentum dicitur non Hebr. 9.
ſolum ſcriptura, ſed & promiſſio, quemadmoſ Testamen:
tum dicit A poſtulus: Ideò noui teſtamenti me: tum & ſcri:
diator eſt, vt reprobmiſſionem accipient, qui vo: ptura & p:
cati ſunt, æternæ hæreditatis. Et ſecundum hūc miſſio dici:
modum dicitur: Hic eſt ſanguis meus noui & tur:
æterni teſtamenti, id eſt, confirmator nouæ &
æternæ promiſſionis. Sicut dominus ipſe pro:
mittit: Qui manducat carnem meam, & bibit Ioan. 6.
meum ſanguinē, habet vitam æternā. Vnde nec
primum testamētū (vt inquit A poſtulus) ſine Heb. 9.
ſanguine dedicatū eſt. Lepto enim vniuerso le: Exod. 14.
gis mādato, Moyses accipiē ſanguinē hircorū
& vitulorū, iſum quoq; librū & omné populū
asperfit dicens: Hic eſt ſanguis Teſtamenti, qđ
mandauit ad vos Deus. Ecce q̄ propriē Moyses
verba prädictit, quib⁹ Christus vſus eſt in cœna.

P 3 Vtrum

INNOCENTII. PP.

*D.Tho. Vtrum aqua cum vino conuertatur in san-
guinem. C A P. X X I X.

3° P. q. 74. art. 2. &c. Ed queritur, vtrum aqua cum vino conuer-
tatur in sanguinem? Si conuertitur, ergo sa-
cum Mar. Statur in sanguinem? Si conuertitur, ergo sa-
the, de ce: cramentum, sanguis est: simile populi, nam aquæ
Ieb. Missi. multæ sunt populi multi, & ob hoc aqua vino
miscentur, vt Christo populus adunetur. Nam de
Ioan. 19. latere Christi exiuit sanguis & aqua. Si non con-
uertitur, vbi post cœsecrationem existit? Et quos
modo separatur à vino, cui fuerat in vnum com-
mixta? Præterea non solum sanguinem bibit sa-
cerdos in hoc sacramento, si post consecratio-
nem aqua pura permanferit, post vñā ergo sum-
ptionem iterum eodem die communicare non
debet, ac si prius aquam bibisset. Nam id circò sa-
cerdos postquam perfudit, eodem die iterum
non sacrificat, quia vinum purum assumit. An
forte sicut vinum mutatur in sacramentum re-
demptionis, sic & aqua transit in sacramentum
ablutionis, quæ de latere Christi pariter effluxerunt.
alias* au- runt. Quis hoc* valeat diffinire?

dear. Vtrum Christus resurgens sanguinem re-
sumpsit quem effudit in cruce.

* D. Tho. C A P. X X X.

3° P. q. 54. art. 2. ad. 2. Jam & illud inquiratur, vtrum Christus resur-
gens à mortuis, sanguinem illum resumpst
quem effudit in cruce. Si enim capillus de capite
vestro non perit, quanto magis sanguis ille non
periret qui fuit de veritate naturæ?

De circuncisione præputij, & præ-
cisione umbilici.

C A P V T. X X X I,

Quid

LIBER. IIII.

98

Vid ergo de circuncisione præputij vel vñ: Præputiū
bilici præcisione dicetur? an in resurrectio Christi.

Q uæne Christi similiter rediit ad veritas-
tem humanae substantiae? Creditur enim in La-
teranensi basilica, scilicet in sancto sanctorum
conseruari. Licet à quibusdā dicatur, quod præ-
putium Christi fuit in Hierusalem delatum ab
angelo, Carolo Magno qui transtulit illud &
poluit Aquiligrani. Sed post à Carolo Caluo po-
situm est in ecclesia Saluatoris apud Carosum.
Melius est tamen Deo totum cōmittere, quæm
aliud temere diffinire. Illud omnino nephæ est Falsa opis
opinari, quod quidā dicere præsumperunt, vi: nio de a:
delicet aquā in phlegma conuerti. Nam & de la qua ex la-
tere Christinō aquā, sed humorem aquaticum, tere Chris-
tis est, phlegma mentiūtur exiuisse, nō attenden sli-
tes quod de latere Christi duo præcipua eccles-
iæ sacramenta fuxerunt, videlicet & sacramē-
tum redēptionis in sanguine, & sacramētum
regenerationis in aqua. Non enim baptizamur
in phlegmate, sed in aqua, iuxta sententiā evan-
gelij: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Ioan. 3.
sancto, nō intrabit in regnum Dei. Quibusdam Recta opi-
verò non absurdum videtur, quod aqua cum vi: nio de a:
no transit in sanguinem ea videlicet ratione, qua in cali-
quod aqua per admixtionem transit in vinum, ce: sacrā
& vinum per consecrationem transit in sanguini: menti.
nem. Quis enim ambigat aquam in vinum tran-
sire, cum multo vino modicū infunditur aquæ?
Alioquin tota vini substantia propter guttam
aqua mutatur, vt quoddam fiat ex illis confus-
um, quod nec sit aqua nec vinum. Sic ergo tota
P 4 fontis

INNOCENTI. PP.

fontis vel fluminis aqua propter modicam vini stillam in confusionis specie mutaretur, nec passus ille posset in Eucharistiam consecrari, qui factus est de frumento, cui forte mixtum fuerat vnum granum hordei vel auenæ. Quid autem si plus apponatur aquæ quam vini, erit irritum sacramentum? Oportet quidem quod tantum vini ibi ponatur, quod aqua commixtum saporem vini retineat. Licet autem diligentius studio vinum optimum sit querendum, ut sacrificium offeratur, vitium tamen vini non matutat inediti sacramenti. Quocirca siue vinum nouum, quod dicitur mustum, siue vinum acidum, quod appellatur acetum, in sacrificium offeratur, sacramentum conficitur & diuinitus consecratur.

* D. Tho. De vino post consecrationem admixto.
q.77. ar.4.

C A P V T. X X X I I .

Si vero post calicis consecrationem aliud vnum mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur, sed accidentibus prioris vini commixtum corpori, quod sub eis latet, vndiq; circumfunditur, non madidans circumfusum. Ipsa tamen accidentia vnum appositum videtur efficere, quod inde coegeritur. Quia si aqua pura fuerit apposita, vini saporem afflumit. Contingit accidentia permutare subiectum, sicut subiectum contingit accidentia permuttere. Cedit quippe natura miraculo, & virtus supra consuetudinem operatur. Quidam autem voluerunt altruere quod sicut aqua pura per aquæ benedictæ contractum efficitur benedicta: Sic vinum per sacramenti contractum efficitur

conse-

LIBER. IIII.

99

consecratum, & transit in sanguinem, quorum assertio ratio minime suffragatur.* Queritur * D. Th.; autem, an irritum sit quod geritur, si forte præ p. q. 74. art. termittitur aqua. Cautum est enim in Canone, 7. quod non potest calix domini aqua sola esse, ne De conœ. que vinū solū, nisi vtrūq; misceatur. Et Cypria dist. 2. c. 1. 1. nus, Calix Dñi nō est aqua sola, neq; vinū solū, &c. 3. sicut neq; corpus dñi potest esse farina sola, nisi fuerit vtrūque adunatum, & panis vnius cōpage solidatum. Hoc quidam constanter affirman, dicentes, quod sicut aqua sine vino consecrari non potest, sic vinum sine aqua transubstantia rī non potest, quia de latere Christi simul vtrūque manauit. Alij verò concedunt, quod si quisquam non intendens heresim introducere, obliuione vel ignorantia prætermiserit aquam, ille quidem vehementer est corripiendus, & graui ter, non tamen fit irritum sacramentum. Quod ergo prædictum est, hoc est, verum vinum solū offerri non posse: determinari debet, quia recipit exceptionem, hoc modo, non potest nisi fiat simpliciter vel ignoranter, vel non potest, id est non debet: quia non dicitur posse fieri, quod de iure non fit. Nam & Græcorum ecclesia dicitur aquam non apponere sacramento. Ait enim Cyprinus. in prianus, si quis de antecessoribus vel ignorantia epi. lib. 2. c. velsimiliciter non obseruauerit, quod nos do: 3, minus exēplo facere vel magisterio docuit, potest simplicitati eius indulgentia dñi venia concedi, nobis verò non potest ignosci, qui nunc à domino instruisti sumus, vt calicem dominicum vino mixtum, secundum quod dominus obtus

P 5 lit,

INNOCENTII PP.

Ilf, offeramus. Hinc ergo colligitur, quod vinum aqua mixta Christus in cena discipulis tradidit.

*D. Th. 3.

p. q. 74. ar.
4. soluit
hanc. q.

¶ Vtrum fermentatum transubstantietur.

CAPVT. XXXIII.

Quartus autem, vtrum qui fermentatum sacrificat, sacramentum conficiat, praeferat si negligenter vel ignoranter hoc faciat? Superius enim sufficienter ostensum est, quod Christus azymum consecravit, cum sacramentum instituit, sed adhuc multi sacrificant de fermentato, quibus tanquam vere catholicis ecclesia Romana comunicat. Verum haec quaestio melius soluenda differtur, ut alias competetius soluatur.

¶ Quare sub alia specie sumitur
Eucharistia.

CAPVT. XXXIV.

*D. Th. 3.

p. q. 74. ar.

Tribus autem ex causis sacramentum corporis & sanguinis sui Christus sub alia specie sumendum instituit, scilicet ad augendum meritorum, ad souendum sensum, ad vitandum ridiculum. Ad augendum meritorum, quoniam aliud ibi cernitur, & aliud esse creditur, ut fides habeat meritorum, cui humana ratio non praebet experientium. Ad souendum sensum, ne abhorret animus, quod cerneret oculus. Quia non consuevit manus carnem crudam comedere, vel sanguinem humanum potare. Ad vitandum ridiculum, ne insultaret paganus, cum id ageret Christianus, & ut ita veritas adsit, & ridiculum desit. Ad hoc ergo Christus sub specie principalis edulij sumendum

LIBER. IIII.

100

dam proposuit Eucharistiam, ut sensus souetur in uno, & fides aedificaretur in altero. Fouetur enim sensus in uno, dum solita percipit, aedificatur fides in altero, dum in eo quod videt, quale sit illud quod non vider agnoscit. Proponitur autem species panis & vini, quatenus in sumptu corporis & sanguinis Christi doceatur esse perfecta refectio, plena quippe refectio cibus & potus est. Cibi autem & potus, & panis & vini est alias* principalis substantia.

¶ Quod sacramentum altaris simul
est veritas & figura.

CAPVT. XXXV.

Mysterium * fidei. Ex his alijsq; scripturæ *D. Th. 3. verbis, quidam munimentum erroris du p. q. 78. ar. cere putauerunt dicentes, in sacramento altaris 3. ad. 5. & 6 veritatem corporis & sanguinis Christi non esse. Error nesciunt imaginem tantum & speciem & figuram, pro gantum eo quod scriptura memoret aliquotiensid quod veritatem in altari suscipitur, esse sacramentum & mysterium in sacra rium & exemplum. Qui profectò laqueum erro mento. ris incurruunt, quia nec sacramenta Dei reuerenter suscipiunt, nec autoritates scripturaræ conuenienter intelligunt, nescientes scripturas ne que virtutem Dei. Quid enim, Nunquid ideo Reprobant sacramentum altaris veritas non est, quia figura est? ergo nec mors Christi veritas est, quia figura est. Et resurrectio Christi veritas non est, quia figura est. Nam & mortem & resurrectionem Christi figuram & imaginem & simili-